Math. 26.4.

ptura . Da paululum illi à quo māltum habes;
immo da quicquid habes ei, qui cuncta largitus
est. nunquam Dei munificentiam uinces , etiam
si uniuerfa profuderis, & præterea te ipsum adiū
xeris.id enim est accipere , quod Deo donas.
Quantuncunque intuleris, plus semper relinquī
tur, & nihil proprium dabis; quoniam à Deo sunt
omnia. Ac quemadmodum umbram nostram su
perare nobis non datur, quippe quæ tantū præit,
quantum progredimur, & æqua portione sem
per antecedit: neçq; supra caput esse potest corpo
ris magnitudo, cum illud semper corpori super
positum sit : sic neque Deum largiendo uincere
possimus. Neque enim quipiam largimur , q
illius magnificentiam & liberalitatem antecedat.
Considera, unde sit tibi id ipsum, quod es , quod
spiras, quod sapis, & id quod maximū est, quod
Deum cognoscis, quod speras regnum cœlorum,
æqualem angelis dignitatem, perfectam , puraçq;
gloriæ, quam nunc in speculis & ænigmatibus
cernis, contemplationem; quod factus es filius
Dei, cohæres C H R I S T I (audacter dicā)
& Deus ipse. Vnde tibi hæc omnia, & à quo: uel;
ut parua & quæ oculis cernuntur, persequar; quis
tibi concessit, uidere pulchritudinem cœli, Solis
cursum, circulum lunæ, multitudinem stellarum,
& qui in iis omnibus, tanquam suauissimus quia
dam

dam in lyra concentus ordo q̄ seruatur? Q uis ho
rarum uarietates, temporum uicissitudines, circui
tus annorum, æqualem diei noctisq; partitionē,
fructus terræ, aëris amplitudinem, maris accedē
tis recendentisq; profunditates, flatus uentorum?
Q uis imbræ, agriculturam, alimenta, artes, do-
micia, leges, rerum publicarum administratio-
nes, mansuetam uiuendi societatem hominum in-
ter se? unde tibi animalia partim ad usus uitæ
mansuetæ sunt, partim ad uescendum conces-
sa? Q uis te dominum regemq; constituit omniū
quæ sunt in terra? Q uis deniq; ne singula enu-
merem, omnia quibus homo cæteris antecellit,
largitus est? non ne hic, qui nunc ante omnia, &
pro omnibus abs te petit, ut sis benignus, ut mi-
sericors, ut humanus? deinde non erubescimus,
si, cum ab ipso tam multa & acceperimus, & expe-
ctemus, ne unum quidem hoc Deo humanitatis
ueluti tributum pendamus? ille nos à feris seiun-
xit, & ex omnibus animantibus quæ sunt super
terram solos ratione decorauit; ipsi autem nos ef-
ferabimus? adeo ne deliciis corrupti sumus, aut
insanimus, aut (quomodo id dicam non habeo)
ne simulac panem asperum & cibarium, eumq;
fortasse etiam maligne suppeditauerimus, conti-
nuo nos illis natura quoque præstantiores exis-
timemus? atque ut fuisse olim quoddam genus

E

Gen. 10.

gigantum ex fabulis audimus, quod reliquis ho-
minibus præcelleret; sic nos item inter hos subli-
mes & plusquam homines erimus: ut Nimrod
ille, uel genus Enoch, quod olim exclusit Israëlem,
aut illi propter quos eluuo terram expurgauit;
Ille cum sit Deus & dominus, uocari pater non
erubescit, nos genere nobis coniunctos abnega-
bimus: neutquam, o' amici & fratres mei; ne si-
mus mali dispensatores eorum, quæ nobis com-
missa sunt, né ue audiamus Petru dicentem: Erū
bescite, qui detinetis aliena, & imitamini æqui-
tatem Dei, & nullus erit pauper. parandis tuens
disq; diuitiis ne laboremus, cum alii premantur
egestate, ne inuehatur in nos, & acerbius com-
ininetur tum diuinus Amos his uerbis: Age nūc
qui dicitis, aliquando transfibit mensis, & uenun-
dabimus etiam sabbatis, & horrea ac cellas ape-
riemus. & quæ sequuntur. propter quæ cōtra eos,
qui magnam & paruam staterā habent, ira Dei

In Michæl id fortasse luxuriam insectans, tanquam ex satietas-
nō inuenitur, sed in Amos te contumelia nascatur, & delicias ac mollitiem
cap. 6. quare eorum, qui in lectulis eburneis degunt, seq; ex-
arbitror codi- cem grecum quisitis unguentis oblectant, & teneris uitulis ex
corruptum of armentis hœdisq; ex gregibus sumptis īpingua-
tur, & ad organorum uocem plaudunt, ac præte-
rea stabile quicquam ex his esse & firmum arbitri-

erantur. Sed ista forte non tam grauiā putat , q̄
q̄ ipsi in deliciis uersantes nulla Ioseph calamita-
tis commiseratione tanguntur. id enim ad luxu-
rīæ reprehensionem adiungit. Q uod ne contin-
gat nobis, ne simus adeo` deliciis ac uoluptatibus
addicti, ut etiam contemnamus humanitatem le-
nitatemq̄ Dei, qui uehementer iis indignatur, ēt
si non statim, necq̄ simulac flagitiū admissum est
iram exerceat aduersus peccatores . imitemur
supremam illam & primam legem Dei, qui pluit Matt. 5. g.
super iustos & peccatores, & solem similiter omni-
bus oriri facit, qui animantibus & terrenis expā-
dit dicauitq; terram, & fontes, & fluuios , & syl-
vas: & pennigeris aërem & aquatilibus aquam:
primasq; uiuendi cunctis largitus est facultates
nulli subiectas principati, nullis legibus circum-
scriptas, nullis terminis definitas, sed tum cōmu-
nes, tū pprias, & copiosas, ac nulla præterea re de-
ficientes, ut & æqualē naturæ honorē æqualitate
muneris honestaret, & benignitatis suæ diuitias
ostenderet. At homines auro, argento, preciosiori
ac minus necessaria ueste, lapillisq; splendidiori-
bus, defossis, belli, seditionū , præcipuaq; dñatio-
nis insignibus tollūt supciliū , & paupibus sibi na-
cura coniūctis ita claudūt misericordiæ fores, ut
iis ne ex rebus qdē supfluentibus ac redūdātibus
uelint necessaria subministrare. o stulticiam, o im-

E ii

Amos. 6. b.

peritiam hominum, qui ne illud quidem cogitent paupertatem, opulentiam , & quam libertatem uocamus, seruitutemque, & alia id genus nomina non fuisse principio ; sed postea simul cum malitia, cuius inuenta sunt, ad homines tanquam pestes quasdam peruenisse. initio enim , ut scriptura testatur, non fuit sic , sed qui ab initio formavit hominem, liberum, suique iuris & diuitem unica tantum indicta præcepti lege in paradisi deliciis dimisit eo consilio, ut omnes deinceps posteri eodem libertatis munere fruerentur. Itaque libertas & diuinitate à sola illius mandati pendebat obseruantia, ut uera paupertas & seruitus ab eiusdem transgressione. ex quo inuidia, & lites, & dolorosus serpentis dominatus semper illecebra uoluptatis alliciens, & aduersus imbecilliores concitans eos, qui audacia præstant, scidit id, quod naturali cognitione coniunctum & unum erat; in nominum diuersitates , & generis nobilitatem auaritia confregit, legem sancti sanciens, qua principatum tueretur ac defenderet . Verum intuere tu mihi primam illam æquabilitatem, nō ultimam istam diuisionem , non dominatoris legem , sed creatoris. Opitulare naturæ quantum potes, priusquam libertatem cole, te ipsum uerecundare, ignorantem generis contege, morbo subueni. Tu, qui uales, qui abundas, & grotantis, egentisque mi

4

seriani & temeritatem sustenta: qui non offendit
sti, prolapsum collisumq; subleua : qui latus es,
merentem consolare : qui rebus secundis frue-
ris, aduersis fractum & laborantem adiuua: age
gratias Deo, & signum aliquod praebet gratiania-
mi, quod unus eorum es, qui benignè facere pos-
sunt; non qui benignitate coguntur implorare.
quod non respicis ad alienas manus, sed alii ad
tuas. non rei familiaris tantum, sed pietatis diui-
tias para: non aurum modo, sed etiam uirtutem,
immo solam potius uirtutem. Esto proximo no-
bilius, maiori utens liberalitate . Esto indigenti
Deus , imitans misericordiam Dei . nihil enim
æque diuinum habet homo, quam quod miseri-
cordia benignitateq; utitur . licet enim maiora
Deus, homo minora beneficia tribuat, uterq; ta-
men pro sua, ut arbitror, facultate. ille fecit; & fo-
lulum iterum componit, tu cadentem ne despexe-
ris. Ille misericordiam ostedit in rebus maximis
super omnia legem tradens, prophetas; cum ta-
men antea naturæ legem dedisset exploratricem
actionum, redarguens, admonens, erudiens; ad
extremum seipsum. precium redemptionis pra-
bens pro mundi uita, largitus Apostolos, euage-
listas, doctores, pastores, curationes, miracula, re-
ditum ad uitam, mortis interitum, de uictore tri-
umphum, testamentum in tenebris, testamentum

in tenebris, testamentum in ueritate, spiritus sancti partitiones, nouæ salutis mysterium. Tu igitur si potes maiora illa beneficia conferre, quæ ad animam pertinent (fecit enim te Deus diuitem etiam in eo genere, modo uolueris) si igitur potes, ne desistas ab eiusmodi beneficentia. Sed pri-
mum ac potissimum petenti te tribue; immo-
te quan petaris, tota die miserans & raciones col-
ligens, repetens id quod commodaisti cum fono
te accessionis, quam solet adiungere is, qui suble-
uatur, paulatim in seipso augens pietatis semina.
Sin autem hæc maiora non potes, at secunda &
minora illa confer, quæ facultates tuas non excede-
dunt. fer opem, alimentum præbe, præbe uestimentum
aliquod, medicamentum affer, alliga uilnea-
ra, interroga aliquid de calamitate, de tolerantia
dissere, accede confide, nō evades ppe a te ipsorum dea-
terior, cōtagio nō inquinaberis: & si illi, qui sunt
delicatores, rōnib. uanis decepti id suspicantur, uel
potius eiusmodi defensione ignorauit, seu ipse pietate
suā regunt ac uelāt, ad timiditatem ueluti ad ma-
gnū ac sapiens aliquod p̄fidū cōfugientes. Ceterū
ab ea re nullū esse piculū ratio ipsa tū medico-
rū pueri, & domestici ægrotatiū ipsorum ministri tibi
fidē faciat, quorū nulli unq̄ fraudi fuit ad illos
accessisse. Tu uero o' serue Christi, & a iudicioribz
acq̄ hominū, quis res formidabilis, cācenda q̄, ui-

43

deatür, nihil igitur ofi cōuiseris, fides tibi animū
& audaciā p̄beat, uincat formidinē misericordia,
argumentis carnalibus p̄stet pietas, ne cōteplseris
ne p̄terieris, ne tanq̄ scelus, tanq̄ piaculū, tanq̄ re
fugiendā detestandā q̄ fratrē auerteris. Tuū est
membrū, quanuis calamitate torqueatur, tibi de
relictus est pauper tanq̄ Deo, licet magno admo
dum animo p̄ttercurras (fortasse n. te flectā his
verbis) tibi p̄ponit humanitatis argumentum,
q̄uis à benefaciendo te deterreat inimicus. Quē
admodum oīs qui nauigat, pp̄e naufragium est,
tāto q̄ p̄pius quāto audacius id facit, ita quicun
q̄ circūseptus est corpore, p̄pius & obnoxius
est corporis calamitatib. & eo magis, quo elatius
icedit, nec respicite os, qui ante se iacent, dū uēris
secundis nauigas, da manū illi, qui naufragiū sed
cī, dū sanus aēdiues es, ī miseria p̄stitutū aplecto
re. Noli expectare, ut in te ipso p̄discas, q̄tū sit ma
lā inhumanitas, & quale bonum sit, egētibus ap̄
re uiscera misericordiæ. ne uelis tollere manus ad
deū p̄itia eq̄s, qui supbiūt, & p̄tercurrunt paupes;
sed in aliehis calamitatibus erudiare. Da aliquid
uel exiguum in ep̄iūo erit exiguum ei, qui res
oīum eget; ne deo quidem, mō p̄ facultate, tribua
tur, loco magni munetis affer p̄solutionē. si nihil
habes, collactyma magna calamitoso medicina
misericordia ex animo pfiscens. Vera q̄ & syna

certa commiseratio magnam doloris & misericordiam
 leuationem affert: uiliorem iumento hominem es-
 se non dices, o homo; quod tamen si in foueam
 ceciderit aut aberrauerit, lex iubet, ut erigas, &
 reducas. Evidem utrum eo mandato, ut saepe fit,
 in duplice legis profunditate etiam aliud quippiam
 magis reconditum abscondatur, haud facile dixe-
 rim, neque enim est meum id scire, sed spiritus il-
 lius, qui scrutatur & cognoscit omnia: quantum
 autem ego ingenio rationeque comprehendere pos-
 sum, idcirco praeceptum id arbitror fuisse, ut ab
 exercenda paruis in rebus humanitate nos ad
 perfectiore maioremque perduceret. Quales enim
 erga eos, qui eiusdem nobiscum sortis condicio-
 nisque sunt esse nos oportebit, cum tales aduersum
 bruta esse debeamus? Hac quidem, quae tum ra-
 tio, tum lex iubet, modestissimi quicunque homines,
 qui & dare quam accipere praestantius, & lucro
 misericordiam potiorem existimant, comprobab-
 sunt. Sed quid de istis, qui sunt apud nos sapien-
 tibus dices? Omitto n. externos illos, qui Deos
 sibi, quum ceteris affectionibus, tum lucro, cui
 primas tribuunt, patrocinantes confinxerunt.
 etenim, quod magis etiam impium est, & immo-
 lare homines quibusdam dæmoniis fas esse pu-
 tant nationes quædam; ut apud eos sit pietatis ge-
 nus immanitas, qui eiusmodi sacrificiis & ipsi
 gaudeant,

gaudent; & Deos suos delectari putent nefarii
nefariorum sacerdotes & ministri. Virtus igitur
omnium, sunt quidam e nostis, quod quidem
lacrymis dignum est, qui tantum absunt a com-
miserandis subleuandis qz miseriis calamitosoru,
ut eos acerbis etiam contumeliis afficiant, & op-
pugnant, quinetiam ea de re philosophantur, sed
vanis stultis qz rationibus, quippe qui terrena pla-
ne inania qz absurdia loquuntur prudentium
autibus indigna & aeditinis decretis. abhorren-
tia, quidem enim dicere Deum illorum miseriae
causam esse; tandem item nostrae felicitatis au-
thorem. Quis autem sum ego; qui soluam decre-
tum Dei, & Deo benignior videar? doleant; ege-
ant; affligantur, sic uisum superis, ibi tantum sunt
pii, ubi pecuniae parcendum est; aut petulanter et
contumeliose quippiam aduersus miserios facien-
tium. Quod autem secundas res suas acceptas
Deo non referant ex eorum uerbis facile coniu-
xi potest. Quis enim, sic animo cogitatione qz ad
uersum inopes affectus esset, qui Deum bono*rum*
fatu*m*, quae ipse possebat, largitorem agnoscere?
Enisdem enim est, & Deo acceptum referre quic-
quam habet; & eo quod habet, uti ex Dei senten-
cia. Illorum uero calamitates utrum a Deo profe-
ctae sint, nondum constat, donec a seipsa materia
tanquam in fluxu confusione profert. Quis au-
tem nouit, uerum hic proprie*rum* flagitia puniatur,

ille quod laude dignus sit extollatur ; an contra potius & qui effertur , propter scelera efferatur , & qui poena afficitur , propter virtutem probet . Et ut scelestus quanto magis tollitur in sublime , tanto grauius etiam cadat , cum illi prius permittat quasi morbum quandam efferre nequitiam suā , ut iustius afficiatur supplicio : probus autem etiā innoxius plectatur , ut tanquam aurum in forma ce probatum , siquid uitii reliquum habet , eiiciat mundus . n. à peccato nullus omnino in mortali duntaxat genere , quemadmodū audiimus , quā uis melior uideatur . Tale enim inuenio etiam in diuina scriptura mysterium . Sed longum esset enumerare spiritus uoces , quibus in hanc sententiam adducor . Quis enim arenā maris , quis gutas aquæ , & profundi magnitudinē dimetriatur ? Quis cunctis in rebus ualeat inuestigare sapientiam Dei , per quam omnia & fecit , & gubernat eo modo , quo ipse & uult & scit ? satis est enim ut secundum diuinum apostolum , admirantes illius rationem , quam nulla mentis intentione cōiectura ue assequi possumus prætereamus . O altitudo diuinitatū sapientiæ & scientiæ Dei , q̄ incoprehensibilia sunt iudicia illius , & imperuestigabiles uiæ eius . Quis . n. nouit sensum dñi , ad terminos aut̄ sapientiæ illius quis peruenit : ait Job . Quis sapiens & cognoscet hæc : & non metietur in incomprehensibili id quod est super mensurā :

45

afflītus igitur audacter animoseq; de his pronūcia-
ret, uel nullus potius. Ego certe nō ausim aut ma-
liciositati suppliciū imputare, aut pietati lenitatem.
Merum aliquid nonnunq; utilitatis affert, ut uel
improbitate cæsa cernatur malorum impatiētia,
uel correcta uirtute patientia meliorum. Sed ita,
ut id neq; in omnibus, neq; perpetuum sit. Certa
uero iusticiæ ratio in futurum tempus seruatur;
quo sane tempore prosuis quisq; uel uirtutibus
uel uitij; aut pñmia feret, aut poenas dabit. Resur-
gent. n. (inquit) hi quidem in resurrectionē uitæ
illi uero in resurrectionem iudicii. In iis autem,
quæ ad uitam hanc pertinent, cū illuc omnia ten-
dant, expedit ut alia forma regulaq; teneat, quæ
cum apud deum æqualis omnino certaq; sit, no-
bis tamen uideatur inæqualis & incerta. Quem-
admodum in corporibus sit, in quibus cum alia
emineant, alia depressa sint, alia sint magna, alia
parua: & item in terra, quæ cum alibi tollatur, ali-
bi deprimitur, ex partium tamen tam diuersa-
rum apta inter ipsas compositione mirabilis pul-
critudo consurgit. idem accidit in iis rebus, quæ
hominum opera & arte conficiuntur. Quam
enim materiam artifex cum adhuc rudis sca-
braq; esset, aptam commodamq; iudicabat, si ad
operis allius apparatus accommodaretur, tu
demum nos quoque talē esse intelligēmus, &
confitebimur, cum eam artificis manu cernemus

absolutam alicuius formæ pulchritudinem suscepisse. Sed neque ille aris est imperitus, ut nos, neque propterea temere inordinate quæ agit, quæ non item nobis ratio cognita, perspecta quæ sit. Quod si huiusc nostraræ affectionis & morbi similitudinem afferre uolumus, nauseantibus astuantibus quæ non admòdum dissimiles sumus, quibus omnia ueritati uidentur, cum ipsi soli uertantur. Sic etiam ille, de quibus institutus est sermo: non enim patiuntur Deum esse sapientiorem, quam ipsi sunt, si in reddenda ratione eorum, quæ contingunt, hæsitauerint. Cum oporteat uel laborare in uestiganda ratione, si forte studio labore quæ possit ad ueritatem perueniri; uel de iis cum sapientioribus & magis spiritualibus colloqui; cum illud quoque sit Dei mutus, neque ad omnes cognitio spectet; uel puritate uitæ ipsam uenari, & ab ea, quæ uerere sapientia est, sapientiam quænare. Nunc autem isti, proh imperium, ad id quod in promptu est, sese uertunt, & temeritate omnia regi mentiunt, propterea quod ipsa rationem, & causas non didicerunt, & imperitia sunt sapientes; uel sapientia (ut ita dicam) nimia insipientes & stulti. Hinc quidam fortunam & casum excogitauerunt, inventa profecto temere casu quæ conficta. alii siderum vim rationis expertem atque insolubilem arbitratu suo res nostras implicantium, atque adeo implicationem ipsam cogentium, & errantium

quorundam minimēq; errantium congressus recessusq; & proprium uniuersi motum. alii, ut qd cuiq; ueniebat in mentem infelici hominum generi tradentes addiderunt, ea, quæ ad ipsam pruidentiam pertinent, penitus abstrusa arcanaq; in diuersas opiniones & nomina dispertientes. Non nulli Prouidētiani quidem, sed ualde angustum, malignamq; cognouerunt. Si quæ supra nos sunt prouidentia regi existimarunt, ad nos usq; deducere, qui ea maxime indigemus, non sunt ausi. ueriti, credo, ne Deum ipsum uiderent nimis bonum & benignum ostendere, si de pluribus bene mereretur, aut ne defatigaretur, si intam multis benignitatem exerceret. Sed isti quidem, ut dixi, reiecti sunt, quoniam & recte ipsos præuertens ratio ulta est. Euanuerunt, inquit, in cogitationibus suis, & obscuratum est insipiens cor eorum: dicentes se esse sapientes stulti facti sunt, & mutauerunt gloriam incorruptibilis Dei fabulis quibusdam, & tenebris prudentiam, quæ cuncta complectitur, dedecorantes. Nos autem neq; eiusmodi monstra atq; portéta proferamus, si modo rationis participes ministriq; curam ipsius aliquam habemus; neque ea proferentibus acquiescamus, quanuis orationis cursu eaq; lingua uolubilitate utantur explicandis rationibus ac sententiis suis, ut etiam inanitate ipsa delectentur. Verum tum rerum omnium credamus effecto-

Rom. 1.8.

rem esse ac procreatorē deum:quō modo.n. um
uersum aliter subsistere potuisset, si illius substā-
tiæ natureq; nō extaret author & coaptator : tū
prouidentiam ipsius esse uniuersi conseruatricē
moderatricemq; contendamus, quoniam ea quæ
authorem habent moderatorem etiam habere
necessæ est, alioquin uniuersitas ipsa si sponte sua
ueluti nauis à tempestate feraſ, soluetur cōtinuo
perturbato materiaꝝ ordine disrumpeturq; & in
pristinam illam confusam inornatamq; molem
redigetur. Et quum rebus omnibus tum iis potis
simum, quæ ad nos pertinet, præesse, prouidereq;
nostrum credamus siue factorem, siue creatorem
uis appellare, licet uita nostra per contraria & id
circo forte etiam incognita traducatur, ut cogni-
tionis difficultate rationē in primis admiremur.
Quicquid enim facile percipit facile etiā cōtem-
nitur. Quod uero captū hominis superat, quanto
difficilius cognitu, tāta est admirabilius. & id, q;
cupimus quo magis nos fugit, eo maiori accen-
dimur assequendi cupiditate. Neq; sanitatem igi-
tur admiremur omnem, neq; morbum despicia-
mus, neque diuitiis fluentibus faueamus rei flu-
xæ magis inhærentes quam æquum est, eiꝝ tan-
quam animæ partem impendentes, neq; pauper-
tatem ut rem omni ex parte despectam damna-
tamq; & inuisam insectemur, sed sciamus & san-
ctatem stultam despicere, cuius fructus peccatum

47

est: & morbum pium honorare, in precio honoris
regi habentes illos, qui per affectum uicerunt,
ne quis etiam alicubi lob inter ægrotantes lateat
magis quā ipsi ualentibus uenerandus colēdus q̄,
quauis sanie scateat, quauis nocte dieq̄ sub
dio misere degat à plaga, ab uxore, ab amicis di
scruciatus. discamus etiam diuitias iniustas repu
diare, propter quas merito laborat in flamma di
ues ille, petitq̄ stillam exiguum refrigerationis;
& laudare paupertatem, per quam seruatur Laz
arus, & abundantia quiete fruitur in sinu Abra
hae. Mihi uero ob id etiam necessaria uidetur
humanitas, & erga inopes misericordia, ut i
stis, qui sic affecti sunt, silentium impona
mus, & ne rationibus uanis cedamus ferens
tes contra nos legem crudelitatis. omnium
autem mandatum obseruemus magis & exem
plum. Quod mandatum uidete quam con
stans & legitimum sit. Neque enim semel aut
bis de pauperibus locuti uiri spirituales disces
serunt. neque partim etiam, partim non, aut
aliqui magis, aliqui minus, tanquam de re haud
magni momenti, neque admodum urgente, sed
& omnes, & magno quisque studio, uel pris
num uel in primis hoc iubent, & aliquando
quidem hortantur, aliquando comminantur,
nonnunquam etiam iurgiis agunt, & interdum
eos, qui funguntur officio, commendant. Vt
Luc.ca.16.e.

*Psal. 11. b.
Psal. 9. c.*

asiduitate recordationis mandatum exequi faciant, propter miseriam inopum, & gemitum pauperum nunc exurgam dicit dominus, inquit David. Ecquis non formidet dominum exurgentem: & exurge domine deus meus, exaltetur manus tua, ne obliuiscaris pauperum. Exaltationem eius modi deprecemur, & ne uelimus uidere sublatam manum aduersus contumaces, magis adhuc intensam contra duriores. &, non oblitus est clamorem pauperis. Et, oculi eius in pauperem respiciunt, qui sane aspectus melior, dominoque convenientior est, quam ille, qui palpebris fit, palpebrae autem eius interrogant filios hominum, qui deterior intuitus est. At, dicet aliquis, pro pauperibus & mendicis illis haec dicta sunt, qui iniuria afficiuntur. non nego. Verum id ipsum te stimulet ad humanitatem. quibus enim laesis tantus est sermo, multo maior profecto gratia erit, si subleuentur. Nam si is, qui pauperem despicit, eum a quo factus est pauper, ad iram concitat, ille effectore in honorat, qui complectitur opus eius.

Prote. 22. 4. rursum si quando audieris, diues & pauperes uiauerunt sibi, ambos autem dominus fecit: ne pauperem & diuitem ita suscipias, ut aduersus pauperem magis consurgas. nondum enim perspicuum est, utrum a deo sit talis distinctio. factura utique deis sunt ambo, et si, que sunt extrinsecus, inaequalia uideantur. Illud te ad commiserandum

& com-

Digitized by Google

42

& complectendium fratrem adducat, ut quando
bonis illis extraneis extolleris; ab ea ne corripia-
ris, & te ipso modestior sis. Quid præterea: fœ-
neratur Deo, inquit, qui miseretur pauperis. Prover. 19.c.

Quis recuset eiusmbdi debitorem redditum
in tempore cum sacerdote id, quod intitulum ac-
cepit? Eleemosynis & fide delentur peccata.
Expiemur igitur eleemosynis expurgemus hac
pulchra herba fordes animalium & maculas, & es-
ficiamur candidi, ab iisque in uellus; alii ut nix
pro portio ne misericordiae dicant aliquid etiam
formidabilius. Esi nihil confactum, nihil contus-
sum habes, & si nullum tibi vulnus ardens, nulla
la lepra animæ, nullum contagii signum aut oba-
scurum aut perspicuum, quæ parom lex orpia-
bat, sed C H R I S T O: indigent curatore,
tu tamen eum, qui uulnera, qui languores no-
stros pertulit, reuerere, reueteberis autem, si
C H R I S T I membris benignus & huma-
nus videberis. Quod si te latro & tiranus ani-
marum nostrarum adeo uulnerauit, vel alio Hiero-
rusalem in Hierico descendenter, vel alibi in et
meum & imparatum adortus, ut iure possis dice-
re, putruerunt & corruptæ sunt cicatrices meæ à Psa. 37.2.
facie insipientia meæ. Si tum ita sis affectus, ut
neque curationem inquiras, & medicinali ratione
nem nullam scias, te miserum uite latali uulnus;

G

re laboras, & ad extreum calaminatum redas;
et tu es. Si animum nondum omnino desponsasti,
neque res ita male habet, ut non etiam ad
huc medicinæ aliquis relictus sit locus, accede ad
medicu[m], supplica illi, vulnera vulneribus cu-
ra, re simili similem assequere, immo minoribus
maiora sana. Dicet animæ tuæ, salus tua ego sum.

Psal. 34.4.

Luc. 8.6.

Io. 5.c.

Math. 5.a.

Psal. 40.4.

Psal. 3.

Psal. 36.c.

Proverb. 3.d. risabi & reuertere, & cras dabo tibi. inter animi
morari & beneficentiam nihil medium intercea-
dat. Sola nanque humanitas nullam suscipit dis-
lationem. Frange esurienti panem tuum, & erran-
tes & viagos introduc in domum tuam, & haec

Esa. cap. 58.c.
Rom. 12.b. præsta cum animi alacritate. Qui miseretur, in-
quit, in hilaritate. Et quod prompto animo præ-
betur, duplicatur. Nam quod ex mœstitia & ne-
cessitate prouenit, ingratum est & inuenustum.

Cum laetitia non cum luctu benignitas exhiben-
da est. Si sustuleris de medio tui obligationem,
inquit, & ordinationem (anxiā animi diligē-
tiam intelligo.) & probationem & hæfianiam
& uerbū murmurationis, quid magnum & mi-
rabile tuum fiet? qualis & quanta būius rei mer-
ces erit? erumpet, inquit, matutinū lumen tuū,
& sanitates tuas cito orientur. Quis non expedit
dūmen & sanitatem! obseruo autem & uenero!
C H R I S T I sermonem, qui nōs ad aleandos
pauperes exhortatur, Pauliqz & Petri eodem ten-
dentes sententias; quod̄ etiangelium diuidentes
participes effecerunt pauperes, & adolescentis. il-
dius perfectionem ea redēfinitam atque prescri-
bit, ut bona in pauperibus daret. Putas te nō
necessitate sed in uoluntate ad exercēdam huīiani-
tatem adduci! ego quoque uehementer id cupie-
bam, sed terret me si in strā illa manus, & hœdi il-
li, & quæ exprobrantur ab astante in eo ordine
damnatis, non quod̄ furtum, sacrilegium' ue, aut
adulterium, uel aliud quippiam eorum, quæ sunt
interdicta, commiserint, sed quod̄ **C H R I-**
S T V M In Ipāuperibus nō suscepereint.
Quamobrem, serui **C H R I S T I** & fratres,
& cohæredes, dūm tempus est **CHRISTVM**
uisitem us, **CHRISTO** ministremus, **CHRI-**
STVM alamus, **CHRISTVM** induamus,

Esa. 5.8.c.

Math. 19.6.

Math. 25.

CHRISTVM hospitemur, CHRISTO
honoremus, neque mensa tantum,
ut quidam aut unguentis ut Maria: neque sepul-
cro solito, ut Ioseph Arimatheus: neque iis re-
bus modo, quae ad sepulturam pertinent, ut N&
eodemus: quia ex dimidia parte erat amictus
CHRISTI, neque auro, thure, & myrra
tantummodo, ut fecerunt Magi ante omnes il-
los, quos supra dixi: sed quando misericordias
auit, & non sacrificium Dominis omnium, & in
numerabilibus agnis pinguis p̄fstat cōmīse
ratio & beneficentia, hanc illi per manus eorum
pauperū, qui hodie humi prostrati iacent, offerā-
mus, ut quando hinc decesserimus, recipiant nos
in aeterna tabernacula in ipso CHRISTO
domino nostro; cui gloria in aeternum. Amen.